Fundação Educacional do Municipio de Assis
Campus "José Santilli Sobrinho"

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LlCITATÓRIO N° 045/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO,
REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ANTENA E COMPONANTES DE
RADIOFUSÃO.

O Pregoeiro Oficial da FEMA faz saber o seguinte: No
décimo sexto dia do mês de agosto do corrente ano, recebeu, via e-mail,
pedido de esclarecimento, enviado pela empresa ANDERSON GONCALVES DE

LIMA - MEl, pretensa participante do processo licitatório em epígrafe.

1. DO PEDIDO
A pretensa participante faz o seguinte questionamento:

De: AGTECH Anderson <agtechanderson@gmail.com>
Enviada em: quarta-feira, 16 de agosto de 2023 11:10
Para: Eduardo Souza <licitacaol@fema .edu.br>
Assunto: Esclarecimento

Bom dia , Eduardo

Venho por meio deste, pedir esclarecimento, referente a página 39 do edital, pois no momento
nossa empresa encontra-se, ENQUADRADA como MEl, como deve ser o processo na
página 39? como devo proceder?
Aguardo retorno. Atenciosamente

att. ANDERSON LIMA

2. DA ANÁLISE

Com relação a declaração constante na página 39 do
edital, entendemos que, deverá indicar na Declaração que seu
enquadramento é de Microempreendedor Individual, conforme modelo
sugerido abaixo:

DECLARAÇÃO DE ME/EPP OU MEl

PROCESSO LlCITATÓRIO N" 045/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2023

À FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNiCíPIO DE ASSIS

Av. Getúlio Vargas, 1200 - Vila Nova Santana - Assis - SP - 19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 - www.fema.edu.br

Fundação Educacional do Município de Assis
Campus "José Santilli Sobrinho"

At. - Pregoeira Oficial

[RAZÃO SOCIAL], com sede na [ENDEREÇO COMPLETO]. inscrita no CNP J sob
o n° [CNP J], neste ato representado pelo seu
[REPRESENTANTE/SÓCIO/PROCURADOR]. portador do RG n° ..... .. - .... e CPF nO
... ........... - ..... , DECLARA. para fins do disposto na Lei Complementar nO
123/2006 e alterações posteriores, sob as sanções administrativas cabíveis e
sob as penas da lei. que esta Empresa, na presente data, está classificada
como Microempreendedor Individual - MEL perante Receita Federal.
comprometendo-se ainda a informar caso deixe de ser enquadrada na
condicão de Mlcroempreendedor Individual - MEL nos termos da lei.

Declara, ainda, que a empresa não possui qualquer dos impedimentos
previstos nos §§ 4° e seguintes todos do artigo 3° da Lei Complementar n° 123,
de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nO 147, de 7 de
agosto de 2.014.

Por ser verdade. assina o presente.

[LOCAL], [DIA] de [MÊS] de 2023.

Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador

Isto posto, sem mais nada a evocar, com a maior
consideração, subscrevo-me, cordialmente.

~

a e Souza

ficial

~

Av. Getúlio Vargas, 1200 - Vila Nova Santana -Assis - SP -19807-130
Fone/Fax (18) 3302-1055 - www.fema.edu.br 2